



Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Dne 10. června 2024 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZ) Vaši žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (InfZ), evidovanou pod č.j.: xxx.

Předmětným podáním jste požádala o následující *informace týkající se dětské psychiatrické péče v České republice za roky 2017-2022:*

- *financování dětské psychiatrické péče (zdroje, rozpočet, rozdělení dle regionů,...) v letech 2017-2022*
- *struktura výdajů na dětskou psychiatrickou péči (ambulance, lůžková péče,...)*
- *rozpočet vyčleněný z celkového rozpočtu na dětskou psychiatrii v uvedeném období*
- *specifické dotační programy a granty určené na dětskou psychiatrii (jejich objem, podmínky čerpání)*
- *další financování (evropské fondy, soukromé dotace, neziskové organizace,...)*
- *náklady na jednotlivé typy péče (ambulantní péče, lůžková,...) 2017-2022*
- *data o opatřeních a implementaci Národního akčního plánu pro duševní zdraví 2020-2030.*
- *dostupnost psychiatrické péče pro děti a dorost v různých regionech ČR v letech 2017-2022 (geografická dostupnost, rozmístění)*
- *čekací doby na první návštěvu a následné návštěvy dětské psychiatrické péče v různých regionech ČR (na ambulantní péči, na lůžkovou péči,...)*

K Vaší žádosti sděluji:

Dotazy:

- *financování dětské psychiatrické péče (zdroje, rozpočet, rozdělení dle regionů,...) v letech 2017-2022*
- *struktura výdajů na dětskou psychiatrickou péči (ambulance, lůžková péče,...)*
- *náklady na jednotlivé typy péče (ambulantní péče, lůžková,...) 2017-2022*

Odpověď MZ:

Co se zdrojů týče, jedná se o financování z veřejného zdravotního pojištění. Data o dalším financování nemá Ministerstvo zdravotnictví ani Ústav zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS) k dispozici. Stejně tak jako rozdělení dle regionů není zpracováváno.





Náklady, včetně zvláště zúčtovaných lékařských přípravků, která má Ministerstvo zdravotnictví v souladu s dotazem k dispozici, jsou pouze za ambulantní péči:

| | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Ambulantní péče (odbornost 306) | 131 764 184 | 134 640 410 | 142 927 594 | 147 869 809 | 160 283 113 |

Dotaz:

- *rozpočet vyčleněný z celkového rozpočtu na dětskou psychiatrii v uvedeném období*

Odpověď MZ:

Z požadavku není zřejmé, jaké údaje jsou vyžadovány. Jak bylo uvedeno výše, specifická data o financování dětské a dorostové psychiatrie nejsou k dispozici.

Dotaz:

- *dostupnost psychiatrické péče pro děti a dorost v různých regionech ČR v letech 2017-2022 (geografická dostupnost, rozmístění)*

Odpověď MZ:

Dílní ukazatele o péči jsou veřejné a k dispozici na [Národní portál psychiatrické péče | Ročenka psychiatrická péče \(uzis.cz\)](#), buď v interaktivním prohlížeči případně v [Psychiatrické ročence 2022](#), a to včetně rozdělení v regionech.

Mapa dostupnosti ambulantní péče v oboru dětské a dorostové psychiatrie je uvedena v příložené prezentaci.

Dotaz:

- *data o opatřeních a implementaci Národního akčního plánu pro duševní zdraví 2020-2030.*

Odpověď MZ:

Aktuálně je zpracovávána Zpráva o plnění Národního akčního plánu 2020-2030 za období 2020-2023, která bude v tomto roce uveřejněna na webových stránkách [Národní akční plán pro duševní zdraví 2020 – 2030 – Ministerstvo zdravotnictví \(gov.cz\)](#). Dílní vyhodnocení není zpracováváno.

Dotaz:

- *čekací doby na první návštěvu a následné návštěvy dětské psychiatrické péče v různých regionech ČR (na ambulantní péči, na lůžkovou péči,...)*



Odpověď MZ:

Tento údaj se v rámci vykazovaných dat nesleduje.

Dotazy:

- *specifické dotační programy a granty určené na dětskou psychiatrii (jejich objem, podmínky čerpání)*
- *další financování (evropské fondy, soukromé dotace, neziskové organizace,...)*

Odpověď MZ:

Ministerstvo zdravotnictví realizovalo v rámci Operačního programu Zaměstnanost od 1.4.2018 do 31.10.2022 projekt Podpora nových služeb v péči o duševně nemocné, jehož jednou z aktivit bylo zavedení a odpilotování Center duševního zdraví pro děti a adolescenty (dále jen CDZ). V rámci tohoto projektu byl z prostředků EU fondů podpořen vznik a 18 měsíční provoz tří CDZ (v Praze – provozováno společnostmi MAMADŮ, s.r.o. a Dům tří přání, z.ú., v Berouně - MTDZ 21 – provozováno společností Pro Zdraví 21 z.ú. a v Ostravě zajišťované Fakultní nemocnicí Ostrava), jimž bylo celkem vyplaceno 30,921 mil. Kč. Poskytovatelé těchto CDZ byly postupně vybrány ve třech dotačních výzvách, které definovaly podmínky čerpání (viz 1. výzva, 2. výzva, 3. výzva).

Pokud jde o EU fondy v rámci investic, tak v programovém období 2014-2020 (které však bylo ukončeno až v roce 2023) byla oblast psychiatrie podporována v rámci Integrovaného regionálního operačního programu 2014-2020 a to konkrétně ve výzvách na podporu deinstitucionalizace psychiatrické péče (podmínky čerpání viz 54. výzva a 75. výzva). Pokud je MZ známo (není řídicím orgánem daného programu, tím je Ministerstvo pro místní rozvoj), tak žádný z podpořených projektů nebyl zaměřen pouze na dětskou psychiatrii. Nicméně např. v rámci projektu výstavby budovy pro psychiatrickou péči ve Fakultní nemocnici Ostrava (vyčerpaná dotace celkem 465,78 mil. Kč) byly rozšířeny psychiatrické ambulance pro děti a vznikl stacionář pro děti a dorost. V dalším velkém projektu nového pavilonu Psychiatrické kliniky FN Plzeň (vyčerpaná dotace celkem 425,57 mil. Kč) jsou umístěna i oddělení pro dětské pacienty. Rovněž v rámci projektu Centra komplexní psychiatrické péče Brno ve Fakultní nemocnici Brno (vyčerpaná dotace celkem 677,96 mil. Kč) byla rekonstruována i dětská oddělení.

Dále přikládáme tabulku o realizovaných investičních akcích z databáze národních programů, které se vztahují čistě k DPN. Nicméně je třeba uvést, že nad uvedené investiční akce byly podporovány investice do infrastruktury dalších PN.